PAGE

	БАШҠОРТОСТАН  РЕСПУБЛИКАҺЫ
БАЙМАҠ   РАЙОНЫ

МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫНЫҢ
НИҒӘМӘТ   АУЫЛ   СОВЕТЫ

АУЫЛ   БИЛӘМӘҺЕ

ХАКИМИӘТЕ

453657, Баймаҡ районы, Ниғәмәт ауылы, К.Дияров урамы,7

тел.: (34751) 4-75-37, 4-75-43
	[image: image1.png]

	РЕСПУБЛИКА БАШКОРТОСТАН

АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ НИГАМАТОВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
БАЙМАКСКИЙ РАЙОН

453657, Баймакский район, с.Нигаматово, ул. К.Диярова,7
тел.: (34751) 4-75-37, 4-75-43

         КАРАР                                                                    ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	«22» 01   2016 й.
	№3
	«22  » 01    2016 г.

О муниципальной целевой программе «Профилактика терроризма и экстремизма в сельском поселении Нигаматовский сельсовет муниципального района Баймакский  район Республики Башкортостан
на 2016-2018 годы»

Администрация сельского поселения Нигаматовский сельсовет муниципального района Баймакский район Республики Башкортостан
постановляет:

1. Утвердить прилагаемую муниципальную целевую программу «Профилактика терроризма и экстремизма в сельском поселении Нигаматовский сельсовет муниципального района Баймакский район Республики Башкортостан на 2016-2018 годы».

        2.Рекомендовать всем  учреждениям и организациям, расположенным на территории сельского поселения Нигаматовский сельсовет муниципального района Баймакский район Республики Башкортостан, вести работу по реализации мероприятий по профилактике терроризма и экстремизма в  сельском поселении Нигаматовский сельсовет муниципального района Баймакский район Республики Башкортостан согласно данной   Программы.

 3.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на председателя комиссии по противодействию экстремизму и терроризму.
Глава сельского поселения

Нигаматовский сельсовет
                                          Ф.Г. Вахитова

Приложение

Утверждено постановлением

администрации сельского поселения Нигаматовский сельсовет муниципального района Баймакский район Республики Башкортостан от22.01.2016 года  №3
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА
«Профилактика терроризма и экстремизма в сельском поселении

Нигаматовский сельсовет  муниципального района Баймакский район Республики Башкортостан

на 2016-2018 годы»
                                       П А С П О Р Т
муниципальной целевой программы «Профилактика терроризма и
экстремизма в сельском поселении Нигаматовский сельсовет  муниципального района Баймакский район Республики Башкортостан

на 2016-2018 годы»

	Наименование Программы
	муниципальная целевая программа «Профилактика терроризма и экстремизма в Сельском поселении Нигаматовский сельсовет муниципального района Баймакский район Республики Башкортостан на 2016-2018 годы»

 (далее по тексту - Программа)

	Основание для разработки Программы
	Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральный закон от 06.03.2006  № 35-ФЗ «О противодействии терроризму», Федеральный закон от 25.07.2002 № 114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности»

	Заказчик Программы
	Администрация Сельского поселения Нигаматовский сельсовет муниципального района Баймакский район Республики Башкортостан (далее по тексту - Администрация сельского поселения)

	Разработчик Программы
	Администрация сельского поселения

	Цели Программы
	- реализация на территории Сельского поселения Нигаматовский сельсовет муниципального района Баймакский район Республики Башкортостан государственной политики в области профилактики терроризма и экстремизма в Российской Федерации;

- совершенствование системы профилактических мер антитеррористической и антиэкстремистской направленности;
- предупреждение террористических и экстремистских проявлений на территории Сельского поселения Нигаматовский сельсовет муниципального района Баймакский район Республики Башкортостан;

- укрепление межнационального согласия;

- достижение взаимопонимания и взаимного уважения в вопросах межэтнического и межкультурного сотрудничества.

	Задачи Программы
	- повышение уровня межведомственного взаимодействия по профилактике терроризма и экстремизма;

- сведение к минимуму проявлений терроризма и экстремизма на территории Сельского поселения  Нигаматовский сельсовет муниципального района Баймакский район Республики Башкортостан;

- усиление антитеррористической защищенности объектов социальной сферы и мест массового пребывания людей;
- привлечение граждан, общественных организаций, средств массовой информации для обеспечения максимальной эффективности деятельности по профилактике терроризма и экстремизма;

- проведение воспитательной, пропагандистской работы с населением Нигаматовский сельсовет муниципального района Баймакский район Республики Башкортостан, направленной на предупреждение террористической и экстремистской деятельности, повышения бдительности населения

	Сроки реализации

Программы
	2016-2018 годы

	Исполнители основных мероприятий Программы
	Администрация Сельского поселения Нигаматовский сельсовет муниципального района Баймакский район Республики Башкортостан, ОВД по Баймакскому району (по согласованию), антитеррористическая комиссия по профилактике терроризма и экстремизма на территории Нигаматовский сельсовет муниципального района Баймакский район Республики Башкортостан (далее по тексту - АТК СП)

	Объем и источники финансирования Программы
	общие затраты на реализацию Программы составляют 6 тыс.рублей, из них по годам:
   2016 год –  2 тыс. рублей;
   2017 год –  0 рублей;
   2018 год –  1 тыс. рублей
   Финансирование Программы производится из средств бюджета Сельского поселения Нигаматовский сельсовет муниципального района Баймакский район Республики Башкортостан

	Ожидаемые результаты реализации Программы
	- снижение возможности совершения террористических актов на территории Нигаматовский сельсовет муниципального района Баймакский район Республики Башкортостан;

- создание системы антитеррористической защищенности объектов социальной сферы и мест  массового пребывания людей

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости

ее решения программными методами

Ситуация в сфере борьбы с терроризмом и экстремизмом на территории Российской Федерации остается напряженной. Наличие на территории Сельского поселения Нигаматовский сельсовет муниципального района Баймакский район Республики Башкортостан жизненно важных объектов, мест массового пребывания людей является фактором возможного планирования террористических акций членами бандформирований, поэтому сохраняется реальная угроза безопасности жителей.

Наиболее остро стоит проблема антитеррористической защищенности объектов социальной сферы. В учреждениях здравоохранения, образования, культуры, в спортивных сооружениях  постоянно находится большое количество людей, в том числе и детей, а уровень материально-технической оснащенности указанных учреждений достаточно уязвим в террористическом отношении.

Практически на всех объектах социальной сферы на сегодняшний день имеются недостатки, а именно: отсутствие тревожной кнопки, системы оповещения и видеонаблюдения, металлических дверей и металодетекторов. Содержание  круглосуточной охраны, создание оборудованных автомобильных стоянок на безопасном расстоянии от объектов социальной сферы не может полностью финансироваться за счет средств учреждений. Имеют место недостаточные знания и отсутствие практических навыков обучающихся, посетителей и работников учреждений правил поведения в чрезвычайных ситуациях, вызванных проявлениями терроризма и экстремизма.

Настоящая Программа дает возможность улучшить антитеррористическую защищенность объектов социальной сферы, а также снизить существующую социальную напряженность, вызванную боязнью людей возникновения террористической угрозы.
2. Цели и задачи Программы

2.1 Целями Программы являются:

· реализация на территории Сельского поселения Нигаматовский сельсовет муниципального района Баймакский район Республики Башкортостан государственной политики в области профилактики терроризма и экстремизма в Российской Федерации, совершенствование системы профилактических мер антитеррористической и антиэкстремистской направленности;

· предупреждение террористических и экстремистских проявлений на территории Сельского поселения Нигаматовский сельсовет муниципального района Баймакский район Республики Башкортостан;
· укрепление межнационального согласия;

· достижение взаимопонимания и взаимного уважения в вопросах межэтнического и межкультурного сотрудничества.

2.2 Достижение целей обеспечивается решением следующих задач:
· повышение уровня межведомственного взаимодействия по профилактике терроризма и экстремизма;

· сведение к минимуму проявлений терроризма и экстремизма на территории Сельского поселения Нигаматовский сельсовет муниципального района Баймакский район Республики Башкортостан;

· усиление антитеррористической защищенности объектов социальной сферы и мест массового пребывания людей;
· привлечение граждан, общественных организаций, средств массовой информации для обеспечения максимальной эффективности деятельности по профилактике терроризма и экстремизма;

· проведение воспитательной, пропагандистской работы с населением Сельского поселения Нигаматовский сельсовет муниципального района Баймакский район Республики Башкортостан, направленной на предупреждение террористической и экстремистской деятельности, повышения бдительности населения.
· исполнение мероприятий Программы позволит решить острые проблемы, стоящие  перед администрацией Сельского поселения Нигаматовский сельсовет муниципального района Баймакский район Республики Башкортостан в части создания условий реального снижения напряженности в обществе,  повышения уровня антитеррористической защиты.
3. Сроки реализации Программы

Реализация Программы осуществляется  в период с 2016 года по 2018 год.

4. Ресурсное обеспечение Программы

Финансирование Программы предполагается осуществлять за счет целевых ассигнований бюджета района.

Общий объем финансирования Программы составляет 3 тыс.            рублей. По годам финансирование составляет:
	Год
	Всего (тыс. рублей)

	2016
	2

	2017
	0

	2018
	1

Объемы финансирования Прграмы носят прогнозный характер и подлежат ежегодному уточнению при формировании проекта бюджета Сельского поселении Нигаматовский сельсовет муниципального района Баймакский район Республики Башкортостан на соответствующий год, исходя из возможностей бюджета Сельского поселения Нигаматовский сельсовет муниципального района Баймакский район Республики Башкортостан и степени реализации мероприятий Программы.
5. Организация управления реализацией Программы

и контроля за ходом ее исполнения

Оперативное управление исполнения программных мероприятий осуществляет председатель АТК сельского поселения Нигаматовский сельсовет муниципального района Баймакский район Республики Башкортостан.

Ответственными за выполнение мероприятий Программы в установленные сроки являются исполнители Программы.

Контроль за исполнением программных мероприятий осуществляет  председатель и секретарь АТК Сельского поселения Нигаматовский сельсовет муниципального района Баймакский район Республики Башкортостан.

В ходе реализации Программы отдельные ее мероприятия в установленном порядке могут уточнятся, а объемы финансирования корректироваться с учетом утвержденных расходов бюджета Сельского поселения.

При отсутствии финансирования мероприятий Программы, сроки выполнения отдельных мероприятий могут переноситься либо сниматься с контроля. Решение о переносе сроков принимаются на заседании АТК Сельского поселения.

Ход и результаты выполнения  мероприятий  Программы ежеквартально рассматриваются на очередном заседании АТК Сельского поселения  и могут  быть освещены на информационном стенде администрации Сельского поселения Нигаматовский сельсовет.
6. Перечень программных мероприятий

	№ п/п
	Наименования мероприятий
	Исполнители
	Срок исполнения (годы)
	Объем финансирования (тыс. рублей)
	В том числе по годам:
	Ожидаемые результаты

	2016
	2017
	2018

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1
	Создание и проведение организационного заседания.

Проведение «круглых столов» с участием директорами СДК и заведующими СК, директорами школ, заведующими детских садов и заведующими ФАП в Сельском поселении по проблемам нравственного оздоровления общества
	Руководители учреждений культуры и образования
	2016–2018

	Создание условий для укрепления межконфессионального диалога в молодежной среде

	2
	Проведение цикла лекций и бесед в учреждениях Сельского поселения Нигаматовский сельсовет, направленных на профилактику проявлений терроризма и экстремизма, преступлений против личности, общества, государства в молодежной среде
	Зав.библиотекой, имам-хатыбы, участковый уполномоченный полиции (по согласованию)
	Один раз в полугодие

	Активная пропаганда законопослушного образа жизни

	3
	Усиление мер по усилению безопасности жилого сектора и мест массового пребывания людей. Проведение обследования жилого фонда на предмет территориальной защищенности
	Специалист администрации, участковый уполномоченный полиции
	Ежемесячно

	Снижение риска совершения террористических актов, снижение масштабов негативных последствий

	4
	Проведение конкурсных программ в сфере профилактики экстремизма в подростковой среде и их внедрение через деятельность детских и молодежных организаций Сельского поселения Нигаматовский сельсовет
	Учебные заведения сельского поселения Нигаматовский сельсовет
	2016-2018
	1,0

	1,0
	Внедрение новых форм и методов профилактики экстремизма в молодежной среде

	5
	Обеспечение контроля за состоянием общего порядка на улицах и в общественных местах. Принятие мер по недопущению совершения террористических актов при проведении массовых мероприятий
	Руководители учреждений, специалисты администрации, участковый уполномоченный полиции
	2016 - 2018

	Снижение риска совершения террористических актов

	7
	Проведение занятий с преподавателями школы по организации информационно- пропагандистской деятельности направленной на профилактику проявлений терроризма и экстремизма
	Руководители образовательных учреждений,
 библиотекари школ
	2016-2018

	Повышение профессиональной квалификации преподавателей в вопросах профилактики терроризма и экстремизма

	8
	Разработка планов мероприятий по предупреждению террористических актов в учреждениях образования, здравоохранения.
	руководители учреждений, образования, здравоохранения и культуры (по согласованию)
	Ежегодно

	Снижение риска совершения террористических актов, снижение масштабов негативных последствий чрезвычайных ситуаций

	9
	Оформление стенда по профилактике экстремизма и терроризма на территории сельского поселения.
	Нигаматовский, 2-е Иткуловский СДК, Верхнеяикбаевский, Баимовский СК
	2016
	2,0
	2,0

	ИТОГО:

	2016-2018
	3,0
	2,0

	1,0

Управляющий делами                         А.И. Мусина